7

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» мая 2015 г. № 172

г. Джанкой
Об утверждении Положения

об юридическом  отделе аппарата

администрации Джанкойского района

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21 августа 2014 года  № 54 - ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, Регламентом администрации Джанкойского района Республики Крым, утвержденным постановлением администрации Джанкойского района Республики Крым от 08 декабря 2014 года № 1, администрация Джанкойского района Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

             1.Утвердить Положение об юридическом отделе аппарата администрации Джанкойского района (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя аппарата администрации Джанкойского района Курандину С.М.
Глава администрации

Джанкойского района

А.И. Бочаров

УТВЕРЖДЕНО

                                                             постановлением

            главы администрации

        Джанкойского района

        «19» мая 2015 г. № 172
П О Л О Ж Е Н И Е
об юридическом отделе

аппарата администрации Джанкойского района

Республики  Крым
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Юридический отдел администрации Джанкойского района Республики  Крым (далее – Отдел) является структурным подразделением аппарата администрации Джанкойского района Республики Крым.
1.2. Деятельность Отдела  осуществляется в целях:

-    правового обеспечения деятельности администрации  района;

-  представление интересов администрации в органах судебной власти на основании выданной доверенности, а так же интересов муниципальных предприятий и учреждений, подведомственных отраслевым органам администрации по поручению главы администрации.
1.3.  Отдел не является юридическим лицом.
1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законами Российской Федерации, законами Республики Крым, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и распоряжениями Правительства Республики Крым, решениями Джанкойского районного совета, постановлениями и распоряжениями администрации Джанкойского района, а также настоящим Положением.
1.5. Сотрудники Отдела являются муниципальными служащими, назначаются и освобождаются от должности главой администрации.

2. СТРУКТУРА  И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1.  Отдел по вопросам своей деятельности подчинен и подконтролен главе администрации, руководителю аппарата администрации.

2.2.  Руководство Отделом осуществляется начальником Отдела, назначаемым на должность и освобождаемым от нее главой администрации
2.3.  В случае отсутствия начальника Отдела, его функции возлагаются на главного специалиста.
2.4.  Все сотрудники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением  администрации.
 2.5. Структура и штатное расписание Отдела утверждаются штатным расписанием администрации.
2.6.  Начальник Отдела:

-    организует в соответствии с Положением работу отдела:

-    осуществляет общее руководство Отделом;

- рекомендует на должности работников Отдела, распределяет между работниками должностные обязанности, применяет к ним меры поощрения и взыскания, согласно ходатайства от своего имени на имя главы администрации;

- разрабатывает должностные инструкции работников, дает указания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, и являющимися обязательными к исполнению его сотрудниками;

-     подписывает от имени Отдела все исходящие документы;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
Отдел решает следующие задачи:

3.1. Обеспечение соответствия проектов правовых актов администрации договоров, соглашений, контрактов, заключаемых администрацией района, согласно действующему законодательству Российской Федерации.
3.2. Выявление не соответствия действующих нормативных правовых и правовых актов, федеральным и республиканским нормативным правовым актам полностью или частично.

3.3. Организация представления интересов администрации в судебных и иных органах.
3.4. Правовое обеспечение нормотворческой и правоприменительной деятельности администрации по реализации ее полномочий, осуществляемых в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и нормативными правовыми актами Джанкойского районного совета.
         3.5. Осуществление функционирования единой системы правового обеспечения в администрации и ее структурных подразделениях.

3.6.    Мониторинг правовых актов администрации.
3.7. Организация работы, по рассмотрению протестов, предписаний и предостережений и требований прокурора.

3.8. Осуществление мероприятий по реализации в администрации антикоррупционной политики в соответствии с полномочиями Отдела.

4.ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
Отдел выполняет следующие функции:

4.1.Осуществляет:

· правовую экспертизу и согласование проектов нормативных правовых актов администрации, подготовленных структурными подразделениями с подготовкой заключения в случаях несоответствия указанных проектов действующему законодательству Российской Федерации;
· направление проектов нормативных правовых актов на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру (по соглашению);

· правовую экспертизу и согласование проектов гражданско- правовых договоров, соглашений, проектов муниципальных контрактов, заключаемых администрацией, подготавливает предложения по устранению выявленных в них несоответствий действующему законодательству;

· учет и хранение находящихся в производстве и законченных исполнением судебных дел с участием администрации;

· правовое сопровождение мероприятий (совещаний, заседаний комиссий, семинаров), проводимых администрацией;

· рассмотрение жалоб, заявлений и запросов граждан, а также запросов и обращений депутатов, подготовка самостоятельно или совместно с другими структурными подразделениями администрации ответов на них по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

· учет и контроль исполнения: протестов, представлений, предостережений и требований прокурора; постановлений, определений и решений судебных органов, принятых в отношении администрации.

4.2. Участвует:

· в разработке правовых и нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции администрации;

· в работе комиссий, созданных администрацией, совместно с главой администрации и (или) его заместителями, либо от их имени в переговорах, консультациях, деловых встречах с третьими лицами;

· в приеме граждан, входящим в компетенцию администрации;

· в реализации мероприятий, включенных в программы и планы администрации.

4.3.Оказывает консультативную помощь жителям района по правовым вопросам.

4.4. Подготавливает самостоятельно или совместно со структурными подразделениями администрации предложения об изменении действующих, отмене или признании утратившими силу правовых и нормативных правовых актов администрации.

4.5. Выполняет поручения главы администрации, руководителя аппарата по вопросам правового обеспечения нормотворческой и правоприменительной деятельности администрации;

4.6. Представляет интересы администрации в мировом суде, судах общей юрисдикции, арбитражных судах, управлении Федеральной антимонопольной службы, а также других органах при рассмотрении правовых вопросов и обеспечивает подготовку необходимых документов для защиты в вышеуказанных органах.

4.7. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством в целях реализации поставленных перед Отделом задач.
5. ПРАВА ОТДЕЛА
Отдел имеет право:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации, муниципальных предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, органов местного самоуправления района, документы и информацию, необходимые для решения вопросов отнесенных к полномочиям Отдела.
5.2. Принимать меры по устранению нарушений законности в администрации, обнаруженных при осуществлении своей деятельности.

5.3. Возвращать на доработку в структурные подразделения администрации проекты распорядительных и правовых документов, не соответствующие действующему законодательству и (или) оформленные с нарушением установленных правил, давать рекомендации по устранению выявленных недостатков.

5.4. Вносить предложения по совершенствованию форм и методов работы Отдела и администрации, разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам отнесенным к полномочиям администрации в соответствии с компетенцией Отдела.

5.5. Участвовать в подборе кадров по своему профилю деятельности.

5.6. Вносить предложения главе администрации по повышению квалификации, поощрению и наложению взысканий сотрудников Отдела и других структурных подразделений администрации по своему профилю деятельности.

5.7. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, комиссиях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям администрации в соответствии с компетенцией Отдела.

5.8. Давать гражданам предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности разъяснения по вопросам, отнесенным к полномочиям администрации в соответствии с компетенцией Отдела.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА
6.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на Отдел задач и функций несет начальник Отдела. Степень ответственности других работников устанавливается должностными инструкциями.

6.2. Начальник Отдела, главный специалист и ведущий специалист Отдела несут персональную ответственность за соответствие визируемых ими проектов, актов и документов законодательству Российской Федерации.
7. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (служебные связи) ОТДЕЛА
7.1. Отдел при осуществлении своей деятельности, в целях выполнения возложенных на него задач и функций, взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации, администрациями сельских поселений района, а также с муниципальными предприятиями и учреждениями, государственными организациями и учреждениями, а также с организациями различных форм собственности.
   ___________